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DICTAM EN DEL AUDITOR INDEPENDIENTE zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

S o f i o r0 s  
ACCIONISTAS DE IM PORTADORA MARIA M ERCEDES IMMCAO S.A. 
Estado s Financiero s Auditado s 

1. He auditad o los estado s financiero s adjunto s de IMPORTADORA MARIA 
M E R C E D E S IMMCAO S.A. , que comprende n al Estad o Situació n Financier a 
al 31 de diciembr e del 2014 y los correspondiente s Estado s del Resultad o 
Integral , de Cambio s en el Patrimoni o y de Flujo s de Efectiv o por el año 
terminad o en es a fecha , así com o las nota s que incluye n un resume n de las 
política s contable s significativa s y otra s informacione s explicativas . 

Responsabilida d de la Administ ració n de la Compañí a por los Estado s 
Financiero s zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

2. L a Administració n de la Compañí a es responsabl e por la preparació n y 
presentació n razonabl e de los estado s financiero s de acuerd o con la Norm a 
Internaciona l de Informació n Financier a para las PYME (NIIF para las PYME).-
Est a responsabilida d incluye : el diseño , la implementació n y el mantenimient o 
de controle s interno s relevante s para la presentació n razonabl e de los estado s 
financiero s que estén libre s de distorsione s significativas , debida s a fraud e o 
error ; mediant e la selecció n y aplicació n de política s contable s apropiada s y la 
elat}oració n de estimacione s contable s razonable s de acuerd o con las 
circunstancias . 

3. Mi responsabilida d es expresa r una opinió n sobr e los estado s financiero s 
basado s en la auditori a ejecutada. - La auditori a fue efectuad a de acuerd o co n 
Momia s Internacionale s de Auditorí a y Aseguramient o (NIA).- Esta s nomria s 
requiere n que cumpl a con requisitos  éticos , así com o que planifiqu e y realic e la 
auditori a par a obtene r segurida d razonabl e sobr e si los estado s financiero s 
están libre s de exposicione s errónea s o inexacta s de carácte r significativo . 

4. Una auditori a comprend e la aplicació n de procedimiento s destinado s a la 
obtenció n de evidenci a de auditorí a sobr e los monto s y revelacione s 
presentada s en los estado s financieros. - Lo s procedimiento s seleccionado s 
depende n del juici o del audito r e incluye n la evaluació n de los riesgos  de 
representació n en-óne a de importanci a relativ a en los estado s financiero s por 
fraud e o error. - Al efectua r esa s evaluacione s de riesgos,  el audito r tom a en 
consideració n los controle s interno s de la compañía , relevante s par a la 
preparació n y presentació n razonabl e de su s estado s financieros , para diseña r 
los procedimiento s de auditori a adecuado s a las circunstancias , pero no co n el 
propósit o de expresa r una opinió n sobr e la efectivida d del contro l intern o de la 

\- Una auditori a tambié n comprend e evalua r la propieda d de las 
\ s contable s aplicada s y la razonabiiida d de las estimacione s contable s 

Responsabilida d del Audito r 
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5. Consider o que la evidenci a de auditori a que he obtenid o es suficient e y 
apropiad a para proporciona r una bas e para expresa r una opinió n de auditoria . 

6. En mi opinión,  los estado s financiero s descrito s en el párrafo  1 presenta n 
razonablemente , en todo s los aspecto s importantes , la posició n financiera  de 
MARIA M E R C E D E S IMMCAO S.A. , al 31 de diciembr e del 2014, el resultad o 
de su s operacione s y su s flujo s de efectiv o por el año terminad o en es a fecha , 
de acuerd o con los principio s que emana n de La Norm a Internaciona l de 
Informació n Financier a par a las PYME (NIIF par a las PYME). 

Inform e sobr e otro s requisito s legale s 

7. De acuerd o con disposicione s legales , el inform e sobr e cumplimient o de 
obligacione s tributaría s del año 2014, será presentad o por separado , 
conjuntament e con los anexo s exigido s por el Servici o de Renta s Interna s 

Opinió n 

(SRI). 

ING. MILTON-ALCIVA R PIN 
C P A 

SC-RNA E 241 

Guayaquil , Abri l 15 del 2015 
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IMPORTADORA MARIA MERCEDES IMMCAO S.A. 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 

(Expresad o en dólare s Americanos ) 

CUENTAS NOTAS 31/ 12/ 2013 31/ 12/ 2014 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Caja y Bancos 

Cuentas por Cobrar 

Otras Cuentas por Cobrar 

Inventarios 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

C 

D 

E 

F 

671.904 

229.379 

149.756 

318.271 

1.369.310 

187.427 

323.739 

35.520 

145.897 

692.582 

ACTIVO FIJO 39.063 29.797 

TOTAL DELAaiV O 1.408.374 722.379 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

Cuentas y Documentos por Pagar 

Obliogaciones bancarias 

Otras Cuentas por Pagar 

15% Trabajadores 

Impuesto a la Renta 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

10.472 

16.112 

267.018 

4.981 

4.839 

303.422 

2.966 

77.014 

7.259 

10.102 

97.340 

PASIVO NO CORRIENTE 
Pasivo a Largo Plazo 1.078.406 567.461 

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 1.078.406 567.461 

TOTAL DEL PASIVO 1.381.828 664.801 

PATRIMONIO 

CAPITAL 

Capital Suscrito Pagado 

Reserva Legal 

Resultados Prov.Adop.NIIF 

Resultados Acumiados 

Utilidad del Ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

800 

2.202 

(817) 

974 

23.388 

26.547 

800 

2.202 

23.545 

31.031 

57.578 

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIM  

Las notas adKjntasfohiian [te balance. 

Maria Auxiliadora Onc 
Gerent e General 

1.408.375 722.379 

CPA Jessica Gancino Garda 

Contador a 



IM PORTADORA M ARIA M ERCEDES IM M CAO S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014 

(Expresad o en dólare s americanos ) 

CONCEPTOS 2013 2014 

VENTAS 

Cost o de Ventas 

UTILIDAD BRUTA zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

2.123.624 

1.766.207 

357.417 

1.181.178 

945.684 

235.494 

GASTOS OPERACIONALES 

Gastos de Personal 

Otros Gatos 

Total de Gastos Operacionale s 

UTILIDAD EN OPERACIÓN 

263.733 

9.746 

273.479 

83.938 

182.924 

6.441 

189.365 

46.130 

INGRESOS NO NO OPERACIONALES 

Otros Ingresos 

(-) Interese s Ranearlo s y Otros 

Otros Gatos 50.730 

9.509 

7.247 

UTILIDAD ANTES DEL 15% TRABAJADORES 33.208 48.391 

15% Part icipación a Trabajadores 

22% impuesto a la Renta 

UTILIDAD NETA: 

4.981 

4.839 

23.388 

7.259 

10.102 

31.031 

Las notas adjuntas este balance. 

M ariazyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 7\ uxilbd«í<k0nt5fre'Toledo^ 

Gerent e Genera l 
CPA Jessica Gancino García 

Contador a 



IM PORTADORA M ARIA M ERCEDES IM M CAO S.A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFEaiVO ALzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 31 DE DICIEMBRE DE 2014 

(Expresad o en dólare s americanos ) 

2013 
FLUJOS DE CAJA PROVENIENTES(UTILIZADOS) EN 

AaiVIDADES DE OPERACION 

2014 

Efectivo ReciBido de Clientes 

{-) Efectivo Pagado aProveedores y Trabajadores 

(-) Resultados Provev.Adop. NIIF 

Otros Ingresos (gastos), neto 

2,222,797 

-2,302,578 

-817 

-60,476 

1,086,526 

-1,045,961 

O 

2,264 

Efectiv o neto provenuent e (utilizado ) activ.operació n -141,074 42,829 

FLUJOS DE CAIA PROVENIENTES(UTILIZADOS) EN 

AaiVIDADES DE INVERSION 

Adquisición de propiedades,neta de ingresos por ventas 

Efectiv o neto proveniente(utilizados ) en actividade s de 

operació n 

-43,740 

-43,740 

-249 

-249 

FLUJOS DE CAJA PROVENIENTES(UTIUZADOS) EN 

AaiVIDADES DE FINANCIACION 

Aumento de obligaciones largo plazo 

Pago de obligacione s largo plazo 
Efectiv o neto proventente(utilizados ) en actividade s de 

financiación 

734,219 

734,219 

-510,945 

-16,112 

-527,057 

EFEaO DE LAS VARIACIONES EN LOS TIPOS DE CAMBIO EN 

LA VARIACION DE CAJA Y EQUIVALENTE A CAJA 

CAJA Y EQUIVALENTES A CAJA 

Aument o (disminución ) neta durant e el año 

Saldo al Inicio del Año 

FINANL DEL AÑO 

549,405 

122,499 

671,904 

-484,477 

671,904 

187,427 

Las notas adjuntas forman parte de este balance 

Gerent e Genera l 

CPA Jessica Gancino García 

Contador a 



IM PORTADORA M ARIA M ERCEDES IM M CAO S.A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO ALzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 31 DE DICIEMBRE DE 2014 

(Expresad o en dólare s americanos ) 

RECONCILIACION DEL RESULTADO NETO DEL AÑO CON EL 

EFECTIVO PROVENIENTE (UTILIZADO) EN AaiVIDADES DE 

OPERACION 

2013 2014 

UTILIDAD (PERDIDA) NETA 23,388 31,033 

Ajustes para Reconciliar el resultado del año con el efectivo 

neto proveniente (utilizado) en Actividades de Operación 

Depreciación de propiedades - administ ración 

Revalorizacion Act. Adop. NIFF 

Cambio s en activo s y pasivo s 

Cuentas por cobrar comerciales 

Inventarios 

Gasos Anticipados 

Otras cuentas por cobrar 

Cuentas pro Pagar 

Obligaciones Bancarias 

Otras cuentas por pagar 

Part icipación de utilidades por pagar 

Impuesto a la renta por pagar del año 

Total Ajustes 

Efectiv o neto provenient e (utilizado ) actividade s de 

operació n 

6,565 

-817 

99,173 

314,829 

-4,329 

168,055 

-154,568 

-785,475 

187,252 

2,825 

2,028 

-164,462 

9,515 

O 

-94,360 

172,374 

114,236 

O 

-197,218 

O 

-292 

2,278 

5,263 

11,796 

-141,074 42,829 

M aria AuJfHtaéorá^Ór 

Gerent e Genera l 
CPA Jessica Gancino García 

Contador a 



IMPORTADORA MARIA MERCEDES IMMCAO S.A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

ALzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 31 DE DICIEMBRE DE 2014 

(Expresad o en dólare s americanos ) 

Concepto s Capita l 

Socia l 

Reserva 

Legal 

Utilidad 

Ejercicio 

Resultados 

Acumuladas 

Resultados 

Acumulados NIIF 

Total del 

Patrimonio 

Saldos al 31 diciembre 2013 800 2,202 23,388 974 (817) 26,547 

Traspaso de Uilidades del Ejercicio 7,643 7,643 

Utilid no Distrib. Result. Acumulados 22,571 817 23,388 

Saldos al 31 de diciembre de 2014 800 2,202 31,031 23,545 0 57,578 



NOTA A LOS ESTADOS FINANCIERO S DE IMPORTADOR A MARI A 
MERCEDES IMMCA O S.A. POR EL EJERCICI O ECONOMIC O TERMINAD O 

AL 31 DE DICIEMBR E DEL 2014 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

D E S C R I P C I O N D E L A COM P AÑ Í A 

Es una compañía constituida en la ciudad de Guayaquil, Provincia del 
Guayas, el cinco de juni o del dos mil nueve , como Sociedad Anónima, 
ante el Notario Vigésimo Quino del Cantón Guayaquil, Doctor  Segundo 
Ivol e Zurit a Zambrano, e inscrita en el Registro Mercanti l del Cantón 
Guayaquil el 23 de juni o del dos mil nueve con un capital suscrito de 
OCHOCIENTO S DOLARE S DE LO S ESTADOS UNIDO S DE 
AMERICA , siendo sus principales operaciones la importación , 
fabricación, comercialización, compra y venta de artículos de bazar, de 
hogar, bicicletas, triciclos, motos, motonetas, juguetes, tejidos para 
confección de ropas en general. También se dedicará a la importación , 
fabricación, comercialización, compra, venta de todo tipo de artículos 
eléctricos y electrónicos y otros. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

El proceso de dolarización incorporó desde el año 2000 el dólar de los Estados Unidos de 
América como la moneda oficial en la República del Ecuador, por lo expuesto, la 
contabilidad y la presentación de los estados financieros de la Compañía, se llevan en 
dólares americanos. 

RESUMEN DE LA S PRINCIPALE S POLITICA S CONTABLES . 

Los estados financieros de la compañía fueron preparados de 
conformidad con las disposiciones de las Normas Internacionales de 
Información Financiera NII F para las PYM E (NII F para las PYME) , la 
cual requieren que la Administración realice ciertas estimaciones y 
establezca algunos supuestos inherentes a la actividad económica de la 
entidad, con el propósito de determinar  la valuación y presentación de 
algunas partidas que forman parte de los estados financieros. Los estados 
financieros han sido preparados sobre la base del costo histórico, tal 
como se explica en las políticas detalladas en líneas que se describen 
más abajo. El costo histórico está basado en el valor  razonable de la 
contrapartid a dada en el intercambio de los activos. 

A continuación detallamos las principales prácticas contables en la 
preparación de los estados financieros: 

Efectivo y Equivalente al efectivo 

Son los valores de libr e disposición por  la Compañía, tales como el 
efectivo en caja y los saldos en bancos, valores de libr e disposición por 
parte de la Compañía. 



Activos y Pasivos Financieros. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Los Activos Financieros se reconocen y dan de baja a la fecha de negociación cuando se 
realiza una compra o venta de un Activo financiero y son medidos inicialmente a valor 
razonable, mas los costos de transacción. Posteriormente a su reconocimiento inicial, 
todos los activos financieros son reconocidos, son medidos en su totalidad al costo 
amortizado. 

La Empresa clasifica sus activos financieros en: 

Cuentas por  Cobrar  Comerciales 

Cuentas por Cobrar Clientes 

Otras Cuentas por Cobrar Comerciales 

Cuentas por  Cobrar  Comerciales 

Estas cuentas son activos financieros clasificados como Activo Corriente y son medidos 
en su totalidad al costo amortizado y se dan de baja cuando han sido cancelados o 
amortizados en su totalidad. 

Las Cuentas por Cobrar pueden incluir una provisión para reducir su valor al de probable 
realización. Dicha provisión debe constituirse en función de un análisis de probabilidad 
de recuperación de la cartera. 

Otras cuentas por  Cobrar 

Están representadas principalmente por cuentas por cobrar a los empleados, impuestos 
por recuperar y otras cuentas por cobrar que se liquidan en el corto plazo. 

Pasivos Financieros en: 

Cuentas por Pagar representantes locales 
Otros Pasivos 

Cuentas por  Pagar  a Proveedores locales y Otras Cuentas por  Pagar 

Son obligaciones de pagos por bienes o servicios adquiridos de proveedores locales en el 
curso normal del negocio. Estos valores son transferidos a los representantes al día 
siguiente de haber reportado que el giro fue pagado, por lo que en el Estado financiero se 
clasifican como pasivos corrientes. 

Valuación de propiedades, plantas y Equipos 

Las propiedades, plantas y equipos están registradas al costo revaluado. El costo de 
reparación y mantenimiento, incluyendo la reposición de partidas menores, se cargan a 
los resultados del año a medida en que se incurren. Las depreciaciones se cargan a los 
resultados del ejercicio. 



El costo de las propiedades, plantas y equipos se deprecian de acuerdo con el método de 
línea recta en función de los años de vida útil estimada. 

Equipos de Computación 33.33 % 
Vehíulos 20.00 % zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Reserva Legal. 

La Ley de Compañías establece una apropiación del 10 % de la Utilidad neta 
anual para Reserva Legal, hasta que represente el 50 % del capital pagado. 
Esta reserva puede ser capitalizada o destinada a absorber pérdidas incurridas. 
Dicha reserva no puede distribuirse como dividendo en efectivo, excepto en 
caso de liquidación de la Compañía, pero puede utilizarse para cubrir pérdidas 
de operaciones o capitalizarse. 

Participación de los Trabajadores. 

De acuerdo con el Código del Trabajo, la Compañía debe distribuir entre sus 
empleados el 15 % de las utilidades antes del Impuesto a la Renta. 

Impuesto a la Renta. 

El Impuesto a la Renta se calcula a una tasa del 13 % sobre las utilidades a 
Reinvertirse y el 22% sobre las utilidades no reinvertidas. 

Los Ingresos y Gastos 

De conformidad con la Sección 23 Ingresos de Actividades Ordinarias Los ingresos 
asociados con la prestación de los Servicios deben reconocerse, considerando el 
grado de terminación de la prestación al final del periodo sobre el que se informa. 

Los respectivos costos se registran a la entrega de dichos productos o al devengar la 
prestación de los servicios. 

índice de Precios del Consumidor 

Año Terminado 
A Diciembre 31 
2012 4.16% 
2013 2.70% 
2014 3.67% 



C. CAJA BANCO S zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Banco Cta. Cte. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA2014 

Caja 4.044 

Banco Internacional 170-060584-5 121.156 

Banco Pichinciia 2100033409 62.226 

Total Caja Banco s 187.427 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Los saldos de las cuentas bancarias, fueron revisados contra los Estados de Cuenta emitidos 
por cada uno de los bancos, verificando el registro oportuno de las transacciones y 
conciliando sus saldos de manera mensual, por lo que se determinó la razonabiiidad de los 
mismos 

D. CUENTAS POR COBRAR: 

Los saldos de estas cuentas al 31 de diciembre del 2014, se presentan de la siguiente 
manera: 

CUENTAS AÑO 2013 AÑO 2014 VARIACION 

Cuentas por Cobrar Clientes 235.200 140.543 -94.657 

Cheques Clientes 0 189.017 189.017 

Total 235.200 329.560 94.360 

Provisión Ctas por Cobrar -5.821 -5.821 0 

Total 229.379 323.739 94.360 

La cuenta Cuentas por Cobrar clientes disminuyó de $ -94.657 que representan el 
40,25% en relación al año anterior. La cuenta cheques por cobrar clientes aumentó en 
$ 189.017, lo cual genera im saldo de las Cuentas por Cobrar de $329.560. 

E. OTRAS CUENTAS POR COBRAR: 

CUENTAS AÑO 2013 AÑO 2014 VARIACION 

Otras Cuentas por Cobrar 111.894 10.267 -101.627 

Crédito Tributario 37.862 25.253 -12.609 

Total 149.756 35.520 -114.236 

Otras Cuentas por Cobrar esta conformada por: 

Nombr e Valor 

Imp. Romiliza 611 

Anticipo Comisiones 1.210 

Anticipo a proveedores 8.445 

Total 10.267 



Al 31 de diciembre del 2014, el Crédito Tributario lo conforman: zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Nombre Valor zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
Imp. Renta anticipado 1.321 

Cred. Tributario Imp .Renta 18.089 

Crédito Tributario IVA 5.843 

Total 25.253 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

F. INVENTARIO S 

Al 31 de diciembre del 2014, los Inventarios físicos disminuyeron en la suma de $-
172.374 que representa el -54.32% en relación año anterior 

CUENTAS AÑ O 2013 AÑ O 2014 VARIACION 

Inventarios en Almacén 317.338 144.964 -172.374 

M ercadería en Tránsito 933 933 0 

Total 318.271 145.897 -172.374 

El control de la existencia de mercaderías se realiza utilizando el sistema de Kardex, y 
sus costos son valorados por el sistema de costo promedio. 

G. ACTIVO S FIJOS. 

COSTO 
Equip o de 

Computació n Vehículo s TOTAL 

Activ o Fijo Diciembr e 2013 

Incrementos/ Deduccione s 2014 

Total Activ o Fijos Diciembr e 2014 

2.198 43.741 45.939 

249 0 249 

2.447 43.741 46.188 

Deprec.Acumulad a Diciembr e 2013 

Incrementos/ Deduccione s 2014 

Total Depreciac.Acumuald a 2014 

1.043 5.833 6.876 

767 8.748 9.S15 

1.810 14.581 16.391 

Activ o Fijo Neto 637 29.160 29.797 

El Equipo de Computación se incrementó en $ 249 en relación al afio anterior. 



H. CUENTAS POR PAGAR zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

CUENTAS AÑO 2013 AÑ O 2014 VARIACION zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Proveedores Nacionales 10.472 2.966 -7.506 

Total Ctas. por Pagar 10.472 2.966 -7.506 

Proveedores Nacionales.-zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Únicamente corresponde al Señor Stalin Arellano con saldo 
de $ 2.966. 

L OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Al 31-12-2014 presenta el saldo de $ 77.014, reflejando una disminución de $ -190.004 
en relación al año anterior, que equivale al 71.16 %. 

Nombr e Valor 

Comisiones 23.960 

Anticipo de Clientes 30.678 

Obligaciones SRI 17.070 

Obligaciones lESS 1.875 

Beneficios Sociales 3.431 

Total 77.014 

Las Comisiones está conformada por: 

Nombr e Valor 

Luis Cerrión 21.869 

Guillermo Quinto 1.382 

Bayron Montenegro 481 

Jorge Rivera 228 

Total 23.960 

Anticipo Clientes- Corresponde a cheques entregados por varios clientes para 
cancelar su deuda con la institución, mismos que no fueron identificados para dar de 
baja en cuentas por cobrar, por lo que se acreditó dichos valores a esta cuenta. Por la 
cantidad de 30.678. Estos valores deben de ser corregidos en el año 2015, ya que en el 
2014 no se regularización. 

Las obligaciones con el SRI se conforman así: 



Concepto s Añ o 2014 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

IVA 12% 14.568 

Retenciones SRI 2.503 

Total 17.070 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Obligaciones con el lESS están conformadas por 

Nombr e Valor 

Aportes 1.289 

Fondos de Reserva 468 

Prestamos 117 

Total 1.875 

Los Beneficios Sociales tenemos: 

Concepto s Valor 

Décimo Tercer Sueldo 498 

Décimo Cuarto Sueldo 1.719 

Vacaciones 1.214 

Suman 3.431 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Participación Trabadores. 

De conformidad con las Leyes vigentes, debe destinarse el 15 % de la utilidad líquida 
anual antes del Impuesto a la Renta, para repartirlo entre los trabajadores de la 
empresa. 

En el presente ejercicio económico se determinó que el 15 % para trabajadores es 
de $ 7.259. 

Impuesto a la Renta. 

La provisión para el Impuesto a la Renta correspondiente al aflo 2014, se calculó con 
el 22 % sobre la utilidad Tributable anual, cuyo valor asciende a la cantidad de 
$10.102. 

Utilidad ejercicio 48.391 

15% Participación Trabajadores 7.259 

Utilidad después del 15% 41.132 

(+) Gastos no deducibles 4.784 

Saldo Utilidad Gravable 45.916 

22% IMPUESTO A LA RENTA 10.102 



J. PASIVO LARG O PLAZO zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Cuenta s 2013 2014 Variació n zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Luis Carrión L078.329 567.461 -510.868 

Rocío Macías 73 0 -73 
Suman 1.080.415 567.461 -512.954 

Jubilación Patronal 

Mediante resolución en el Registro Oficial No 421 del 28 de Enero de 1983, la Corte 
Suprema de Justicia dispuso que los trabajadores tienen derecho a la jubilación 
patronal, mencionada en el código de trabajo, sin perjuicio de la que les 
correspondan según la Ley del Seguro Social Obligatorio.- De conformidad con lo 
que menciona el Código de Trabajo, los empleados que por  25 años o más hubieren 
prestado servicios, continuada o interrumpiciamente, tendrán derecho a ser  jubilados 
por  sus empleadores.- Adicionalmente, los empleados que a la fecha de su despido 
hubieran cumplido 20 años, y menos de 25 años de trabajo continuo o interrumpid o 
tendrán derecho a la parte proporcional de dicha jubilación.- Esta provisión también 
la señala la Sección 28 Beneficio a los Empleados de la NII F para las PYME. 

Bonifícación por  Desahucio 

Según el Código de Trabajo, la compañía no provisiona Bonificación por 
Desahucio para indemnización a los trabajadores que se separan bajo ciertas 
circunstancias. Una parte del pasivo probablemente no será exigible por  la 
separación voluntaria de algunos trabajadores. 

Al 31 de Diciembre del 2014, la Administración de la Compañía no efectuó ninguna 
provisión ni para Jubilación Patronal ni para Desahucio. 

K. PATRIMONIO . 

Al 31 de diciembre del 2014, la compañía tiene un capital suscrito y pagado por  la 
cantidad de $ 200 y suscrito no pagado por  la cantidad de $ 600 que asciende a un 
total de 800 acciones ordinarias y nominativas de un dólar  de los EE.UU. cada una. 

No existe variación del Capital desde la constitución de la compañía hasta el 31 de 
diciembre del 2014. 

Concepto s 2013 2.014 Variación zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Capital 800 800 zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA-

Reserva Legal 2.202 2.202 (0) 

Resultad. Prov.adop. NIIF -817 - 817 

Utilidades Acumuladas 974 23.545 22.571 

Utilidad del Ejercicio 23.388 31.031 7.643 

TOTAL PATRIMONIO 26.547 57.578 31.031 



Reserva Legal 

De acuerdo con la legislación vigente en el Ecuador, se debe transferir  el 10 % de su 
ganancia líquida anual a la Reserva Legal, hasta completar  el 50 % del Capital 
Suscrito y Pagado. 

Al 31 de diciembre de 2014 la Reserva legal asciende % 2.202 equivalente al 
275.21% del Capital Social de la Compañía, es decir  que excede los límites 
establecidos por  la Super  Intendencia de Compañía y Valores. 

Constituida la Reserva no puede ser  distribuid a entre los accionistas, excepto en los 
casos de liquidación de la Compañía, pero puede ser  absorbida para pérdidas futuras o 
para aumento de capital. 

HECHOS SUBSECUENTES 

Hasta la emisión de este informe por  parte del Auditor  Extemo, no se presentaron 
hechos que pudieran tener  un efecto relevante en los Estados Financieros. 


